
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria 
dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 263 DEL 04/02/2025

OGGETTO: CANONE DI LOCAZIONE ALLA DITTA “GIANNELLI SAS” DI VISCUSI 
RICCARDO e C. PER FITTO IMMOBILE ADIBITO A SEDE DELL’ISTITUTO 
TECNICO COMM.LE E PER GEOMETRI IN S. AGATA DEI G. – IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE 1° TRIMESTRE 2025

 

IL DIRIGENTE

Premesso che 

con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 Dicembre 2024 il termine per la deliberazione 

del Pag. 1 di 5 DD/2025/00142 bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli Enti Locali 

è stato differito al 28/02/2025 e sino alla predetta data, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, 

del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stato autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio 

provvisorio del bilancio;

l’art. 163, comma 5, del T.U.E.L. stabilisce che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 

enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 

nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 



2

che la gestione dell’esercizio provvisorio 2025 ha luogo sulla scorta degli stanziamenti 

finanziari contenuti nella programmazione pluriennale 2024/2026 – con particolare 

riferimento alle previsioni dell’esercizio 2025;

Visto il  contratto rep. n° 2140 del 29/10/2013, per la locazione dello stabile sito in S.Agata de’ 

Goti adibito  a sede scolastica (Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri), stipulato tra la società 

Giannelli SaS di Viscusi Mario & C. e questo Ente;

Vista la fattura n.1 del 02/01/2025 di € 28.399,97 relativa al canone di locazione del suddetto 

contratto del 1° trimestre 2025;

Rilevato che trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e a carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Ritenuto doversi procedere all’impegno delle somme occorrenti per il pagamento del canone 

relativo al primo trimestre 2025 per l’importo in € 28.399,97 ;

Ritenuto, altresì, doversi procedere a liquidare l’importo di € 28.399,97 per il canone di locazione 

relativo al 1° trimestre 2025;

Visti:

• il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• lo Statuto Provinciale;

• Il Regolamento di contabilità;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) di cui all’art. 170, comma 1,D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati 

Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma 

triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari.

APPROVAZIONEDEFINITIVA;

- n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024- 

2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del

D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONEDEFINITIVA;

- n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. APPROVAZIONE 

DEFINITIVA

- n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 –



3

Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267)”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

• n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e

Funzionigramma;

• n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto

organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

• n. 33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs

267/2000) - Anno 2024/2026;

• n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIAO 2024-2026;

Dato Atto che:

• con Decreto Presidenziale n. 162 del 19/09/2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore

Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;

• con Determina Dirigenziale n. 1576 del 26/7/2023 è stato conferito l’incarico di Responsabile del

Servizio - Elevata Qualificazione - alla Dr.ssa Giovanna Clarizia per il Servizio “Tributi ed Entrate

extratributarie, Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio”

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e smi;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione;

Reso sulla presente il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito il parere favorevole di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di impegnare la spesa di € 28.399,97 in favore della società Giannelli SaS di Viscusi Mario & C. 

occorrenti per il pagamento del canone relativo al primo trimestre 2025 sul cap. 4491 del bilancio 

2025, esercizio provvisorio;

Di liquidare l’importo di € 28.399,97 per il canone di locazione relativo al 1° trimestre 2025 in favore 

della società Giannelli SaS di Viscusi Mario & C.; 

Di richiedere, al Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti - Tributi, l’emissione del 



4

mandato di pagamento mediante accredito con bonifico bancario, così come richiesto dalla società 

Giannelli, Codice IBAN:--- omissis... ---;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

n. 102/2009), che il programma dei suddetti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica;

Di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

ex art. 6- bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché 

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi; 

Di dare atto che l’impegno assunto con il presente provvedimento, è necessario al fine di garantire la 

continuità del servizio scolastico;

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché 

nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL 

PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.001 04.02 4491 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

33 N. 210 € 28.399,97
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

GIANNELLI SAS 
Codice Fiscale: 01235440623      - P.Iva: 01235440623

Descrizione Impegni Assunti

CANONE DI LOCAZIONE ALLA DITTA “GIANNELLI SAS” DI VISCUSI RICCARDO e C. PER FITTO 
IMMOBILE ADIBITO A SEDE DELL’ISTITUTO TECNICO COMM.LE E PER GEOMETRI IN S. AGATA 
DEI G. – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 1° TRIMESTRE 2025

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.07.001 04.02 4491 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  



6

N. 210 € 28.399,97  N. 0  € 0,00 N. 283 € 28.399,97

  

Descrizione Creditore
GIANNELLI SAS   

Descrizione Impegni Assunti
CANONE DI LOCAZIONE ALLA DITTA “GIANNELLI SAS” DI VISCUSI RICCARDO e C. PER FITTO IMMOBILE 
ADIBITO A SEDE DELL’ISTITUTO TECNICO COMM.LE E PER GEOMETRI IN S. AGATA DEI G. – IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE 1° TRIMESTRE 2025  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


